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[Bente Juncker] 
Vi er i CD ligesom i de øvrige partier me- 

get opmærksomme på, at arbejdsløsheds- 
problemerne løses -  og løses nu. Vi var ikke 
så begejstrede for lov nr. 488, men nu ligger 
der et forlig om det her, og det står vi ved. 
Jeg kan bare meddele, at vi kan stemme for 
lovforslaget. 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg skal også give det radikale venstres 

støtte til lovforslaget og sige, at jeg synes, det 
er godt, at regeringen er kommet med dette 
udspil, sådan at der i hvert tilfælde er en ba- 
sis for, at vi kan fortsætte drøftelserne med 
henblik på forhåbentlig at nå til bred enig- 
hed om indsatsen over for ungdomsarbejds- 
løsheden. Jeg skal ikke sige mere her, fordi 
jeg regner med, at vi fortsætter drøftelserne i 
udvalget nu. 

Jeg vil godt komme med en enkelt be- 
mærkning i anledning af, at den socialdemo- 
kratiske ordfører, fru Ritt Bjerregaard, også 
har sagt noget om praktikpladser. Da under- 
visningsministeren ikke var til stede ved de- 
batten i går, vil jeg godt benytte lejligheden 
t i l  at nævne et problem, som jeg mener der 
er på praktikpladsområdet, nemlig det, at det 
fortsat er usigelig svært at få en praktikplads 
godkendt. Det er meget svært at finde ud af, 
hvor man skal henvende sig, og de, der for- 
søger, bliver ofte smidt omkring en række 
forskellige steder. Det drejer sig om virksom- 
heder, der ikke hidtil har haft det, og det 
gælder specielt kvindeområdet. De skal øve 
ikke bare en ekstraordinær, men en helt 
usandsynlig ekstraordinær indsats for over- 
hovedet at komme i gang, og de kan altså 
spilde flere måneder på det. Jeg vil godt 
spørge, om vi ikke i en overgangsperiode 
skulle etablere et centralt sted, hvor man 
kunne henvende sig, hvor man kunne be- 
handle de enkelte ting med henblik på at få 
dem smidt de rigtige steder hen. Det er altså 
umuligt i øjeblikket. 

Jeg vil ikke gå så vidt, at jeg vil sige, at 
der ikke rigtig er villighed i systemet til at 
løse disse opgaver, men i hvert fald må man 
sige, at der er mange barrierer. Det synes jeg 
ikke vi kan blive ved at acceptere. Vi har 
snakket om det her i mange år, men praksis 
viser, at der ikke rigtig er sket noget. Jeg vil 
derfor bede undervisningsministeren overve- 

je, at der for en periode oprettes et centralt 
sted, hvor man kan klare disse sager. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg vil gerne takke for den -  sådan for- 

nemmer jeg det -  velvillige debat, der har 
været i dag om lov nr. 488, som altså nu skal 
til at hedde lovforslag nr. L 202. Det bliver 
helt underligt at skulle vænne sig til det. 

Det er ingen hemmelighed, at regeringen 
hellere havde set, at den gamle lov nr. 488 
var blevet gjort frivillig. Kommunerne afsæt- 
ter rent faktisk 16 pct. mere, end de er for- 
pligtet til, og også amtskommunerne afsætter 
10 pct. mere, end de er forpligtet til. Jeg sy- 
nes, som jeg har sagt mange gange i debatten 
om disse ting, at kommunerne hermed har 
vist, med hvor stor en alvor de ser på denne 
sag. Naturligvis, havde jeg nær sagt. Derfor 
er der heller ingen grund til at tro, at de ikke 
skulle vedblive at se med en sådan alvor på 
dette spørgsmål, og derfor havde vi hellere 
set, at loven var blevet gjort frivillig. 

Et at vores største problemer i det danske 
samfund er i dag, sådan som det også har 
været sagt her, netop ungdomsarbejdsløshe- 
den. Derfor har det været glædeligt at se, 
med hvilken alvor også kommuner og amter 
har taget denne sag op. 

Desværre må vi gøre en helt særlig indsats 
endnu nogle år, sådan som nogle ordførere 
også har været inde på. Regeringen har lagt 
vægt på, at så mange unge som muligt kom- 
mer i gang med noget rimeligt og varigt, som 
de kan bruge i deres fremtidige liv. Vi har 
derfor ikke været særlig begejstrede for de, 
om jeg så må sige, lukkede projekter, som 
har en tendens til, at de unge går der uden at 
komme ret meget videre ind i noget varigt. 
Derfor har vi lagt vægt på, at vi for det før- 
ste, som også hr. Tørnæs var inde på, får 
skabt en varig beskæftigelse gennem en or- 
dentlig og forsvarlig økonomisk politik. Men 
derudover må der skabes flere uddannelses- 
pladser for de unge over hele linjen. Grund- 
laget for denne tankegang har undervisnings- 
ministeren lagt frem i sin redegørelse »Flere 
unge i gang«, som blev lagt frem i folketin- 
get i februar måned 1983. 

Herudover er der naturligvis -  eller uhel- 
digvis, vil jeg hellere sige -  en række unge, 
som har brug for en form for særlige foran- 
staltninger, som kommuner og stat må støtte. 


